
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ / ^ ,  ■ //.
станица Петровская

О прогнозе социально-экономического развития 
Петровского сельского поселения Славянского района на 2021 год 

и плановый период 2022-2023 годов

В соответствии с Законом Краснодарского края от 6 ноября 2015 года 
№ 3267-K3 «О стратегическом планировании и индикативных планах социаль­
но-экономического развития в Краснодарском крае» (с изменениями от 29 де­
кабря 2016 года №3538-К3)и Уставом Петровского сельского поселения Сла­
вянского района п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Петровского 
сельского поселения Славянского района на 2021 год и плановый период 2022- 
2023 годов согласно приложению.

2. Финансовому отделу (Панасенко) разместить настоящее постановление 
на информационных стендах и на официальном сайте администрации Петров­
ского сельского поселения Славянского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

-3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющая обязанности 
главы администрации
Петровского сельского поселения С.Г. Левченко



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Петровского сельского поселения 
Славянского района

от^У / /

Прогноз социально-экономического развития Петровского сельского поселения
Славянского района на 2021 год 

и на плановый период 2022-2023 годов

Показатель, единица измерения отчет оценка прогноз
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Показатели развития демографии, сферы труда и занятости

Среднегодовая численность постоянного 
населения -  всего, тыс.чел. 14,15 14,2 14,2 14,2 14,2

в % к преды дущ ему году 100,4 100,0 100,0 100,0
Численность занятых в экономике, 
тыс.чел.

4,92 4,92 4,92
0

4,92 4,92

в % к преды дущ ему году 100,0 100,0 100,0 100,0
Численность зарегистрированных 
безработных, чел. 21

3
25 25 25 25

в % к преды дущ ему году 119,0 100,0 100,0 100,0
Уровень регистрируемой безработицы, в
% 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27

Фонд оплаты труда, тыс. руб. 618 533 640 000 660 000 660 000 660 000
в %ок преды дущ ему году 103,5 103,1 100,0 100,0

Численность занятых в ЛПХ, тыс.чел. 3,085 3,085 3,085 3,085 3,085
в % к преды дущ ему году 100,0 100,0 100,0 100,0

Среднемесячные доходы занятых в ЛПХ, 
тыс.руб. 14,8 14,8 14,8 14,8 14,8

в % к преды дущ ему году 100,0 100,0 100,0 100,0

Номинальная начисленная 
среднемесячная заработная плата, тыс.руб.

12,1 12,2 12,2 12,2 12,2

в % к преды дущ ему году 100,8 100,0 100,0 100,0
2. Показатели развития экономического потенциала

Количество организаций, 
зарегистрированных на территории 
поселения, единиц

631 627 627 627 627

в том числе количество организаций 
государственной формы собственности, 
единиц

2 2 2 2 2

в том числе количество организаций 
муниципальной формы собственности, 
единиц

16 16 16 16 16



в том числе количество организаций 
частной формы собственности, единиц 84 84 84 84 84

Количество индивидуальных предпринима 529 525 525 525 525
в % к предыдущему году 99,2 100,0 100,0 100,0

2.1. Промышленное производство

Объем отгруженных товаров собственного 
производства по крупным и средним 

организациям, всего (B+C+D+E), млн.руб.
32,2 32,3 32,3 32,3 32,3

в % к предыдущему году 100,3 100,0 100,0 100,0
Добыча полезных ископаемых (В ), млн. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к  предыдущему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!
Обрабатывающие производства (С ), млн. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к предыдущему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!

Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха (D), млн.руб

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к предыдущему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизация отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 
(Е), млн. руб.

32,2 32 , 3*

0

32,3 32,3 32,3

в%  к предыдущему году 100,5 100,0 100,0 100,0
Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

Хлеб и хлебобулочные изделия 
(длительного и недлительного хранения), 
тыс. тонн

0,050 0,050 0,050 0,050 0,050

в % к предыдущему году 100,0 100,0 100,0 100,0
Фрукты и овощи, переработанные и 
консервированные, руб 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к предыдущему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!

Молоко жидкое обработанное, включая 
молоко для детского питания, тыс. тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в %ок предыдущему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!
Масло сливочное, тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в %о к предыдущему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!

Сыры, продукты сырные и творог, тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к предыдущему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!
Крупа, тыс. тонн 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

в % к предыдущему году 100,0 100,0 100,0 100,0
Комбикорма, тыс. тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к  предыдущему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!



Мясо крупного рогатого скота (говядина и 
телятина) парное, остывшее или 
охлажденное, тыс.тонн

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к преды дущ ему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!

Чай зеленый (неферментированный), чай 
черный (ферментированный) в упаковках 
массой не более 3 кг , тонн

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в %  к преды дущ ему году #ДЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!

Нефть, поступившая в переработку 
(первичная переработка нефти), тыс.тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в %  к преды дущ ему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!

Кирпич керамический неогнеупорный 
строительный, млн. усл.кирп. 2,0 2,1 2,2 2,2 2,2

в %> к преды дущ ему году 105,0 104,8 100,0 100,0
Блоки и прочие изделия сборные 
строительные для зданий и сооружений из 
цемента, бетона или искусственного 
камня, тыс. куб. м

0,0 0,0 0,0

3

0,0 0,0

в % к  преды дущ ему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!
Спецодежда, тыс.штук 0,0 0,0, 0,0 0,0 0,0

в % к преды дущ ему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!
2.2. Сельское хозяйство

Объем продукции сельского хозяйства 
всех категорий хозяйств, млн. руб. 952,0 968,3 968,3 968,3 968,3

в % к преды дущ ему году 101,7 100,0 100,0 100,0

в том числе сельскохозяйственных 
организаций 685,0 699,8 699,8 699,8 699,8

в % к преды дущ ему году 102,2 100,0 100,0 100,0

в том числе крестьянских (фермерских) 
хозяйств и хозяйств индивидуальных 
предпринимателей

38,0 38,5 38,5 38,5 38,5

в %  к преды дущ ему году 101,3 100,0 100,0 100,0

в том числе личных подсобных хозяйств 229,0 230,0 230,0 230,0 230,0

в % к  преды дущ ему году 100,4 100,0 100,0 100,0
Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

Зерно и зернобобовые культуры (в весе 
после доработки), тыс.тонн 13,0 13,1 13,1 13,1 13,1

в % к преды дущ ему году • 100,8 100,0 100,0 100,0

Производство риса (в первоначально 
оприходованном весе), тыс. тонн 38,9 38,9 38,9 38,9 38,9

в % к  преды дущ ему году 100,0 100,0 100,0 100,0



С о я , т ы с . т о н н бл 6,2 6,2 6,2 6,2

в % к  преды дущ ем у году 101,6 100,0 100,0 100,0

К а р т о ф е л ь  - в с е г о ,  т ы с . т о н н 5,2 5,4 5,4 5,4 5,4

в % к преды дущ ем у году 103,8 100,0 100,0 100,0

в т о м  ч и с л е  в л и ч н ы х  п о д с о б н ы х  

х о з я й с т в а х
3,0 3,1 3,1 3,1 3,1

О в о щ и  - в с е г о , т ы с . т о н н 6,2 6,3 6,3 6,3 6,3

в % к  преды дущ ем у году 101,6 100,0 100,0 100,0

в т о м  ч и с л е  в л и ч н ы х  п о д с о б н ы х  

х о з я й с т в а х
3,8 3,8 3,8 3,8 3,8

П л о д ы  и я г о д ы , т ы с . т о н н 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

в % к преды дущ ем у году 100,0 100,0 100,0 100,0

в т о м  ч и с л е  в л и ч н ы х  п о д с о б н ы х  

х о з я й с т в а х
1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

М я с о  ( с к о т а  и п т и ц ы )  в  ж и в о м  в е с е -  в с е г о , 

т ы с . т о н н
1.2 1,2 1,2 1,2 1,2

в % к  преды дущ ем у году 100,0 100,0 100,0 100,0

в т о м  ч и с л е  в л и ч н ы х  п о д с о б н ы х  

х о з я й с т в а х
0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

М о л о к о -  в с е г о , т ы с . т о н н 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9

в % к  преды дущ ем у году 100,0 100,0 100,0 100,0

в т о м  ч и с л е  в  л и ч н ы х  п о д с о б н ы х  

х о з я й с т в а х
2,8 2,8 ,  2 ’8 2,8 2,8

Я й ц а -  в с е г о , т ы с . ш т у к 8210,0 8210,0 8210,0 8210,0 8210,0

в % к преды дущ ем у году foo.o 100,0 100,0 100,0

в т о м  ч и с л е  в  л и ч н ы х  п о д с о б н ы х  

х о з я й с т в а х
7700,0 7700,0 7700 ,0 7700 ,0 7700 ,0

Ч и с л е н н о с т ь  п о г о л о в ь я  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х

К р у п н ы й  р о г а т ы й  с к о т ,  г о л о в 2602 2611 2611 2611 2611

в % к преды дущ ем у году 100,3 100,0 100,0 100,0

в т о м  ч и с л е  в л и ч н ы х  п о д с о б н ы х  

х о з я й с т в а х
1020 1029 1029 1029 1029

в % к преды дущ ем у году 100,9 100,0 100,0 100,0

и з  о б щ е г о  п о г о л о в ь я  к р у п н о г о  

р о г а т о г о  с к о т а  —  к о р о в ы , г о л о в
1252 1255 1255 1255 1255

в % к преды дущ ем у году 100,2 100,0 100,0 100,0

в т о м  ч и с л е  в л и ч н ы х  п о д с о б н ы х  

х о з я й с т в а х
802 805 805 805 805

в % к преды дущ ем у году 100,4 100,0 100,0 100,0
О в ц ы  и  к о з ы , г о л о в 1220 1228 1228 1228 1228

в %  к преды дущ ем у году 100,7 100,0 100,0 100,0

П т и ц а , т ы с я ч  г о л о в 86,0 87,0 87,0 87,0 87,0

в % к  преды дущ ем у году 101,2 100,0 100,0 100,0
2 .3 .  П о т р е б и т е л ь с к и й  р ы н о к  и  с ф е р а  у с л у г

О б о р о т  р о з н и ч н о й  т о р г о в л и ,  м л н . р у б .

--------«-----------

259,9 245 ,0 245,0 245 ,0 245,0

в %  к  преды дущ ем у году 94,3 100,0 100,0 100,0



Оборот общественного питания, млн. руб. 15,5 13,0 13,0 13,0 13,0

в % к преды дущ ему году 83,9 100,0 100,0 100,0

Объем платных услуг населению, млн.руб. 10,5 8,0 8,0 8,0 8,0

в % к преды дущ ему году 76,2 100,0 100,0 100,0
2.4. Инвестиционная и строительная деятельность

Объем инвестиций в основной капитал за 
счет всех источников финансирования, 
млн. руб.

30,0 27,0 27,0 27,0 27,0

в % к  преды дущ ему году 90,0 100,0 100,0 100,0
Ввод в эксплуатацию жилых домов, тыс. 
кв. м общей площади 3,920 3,656 3,656 3,656 3,656

в % к преды дущ ему году 93,3 100,0 100,0 100,0
3. Показатели развития малого и среднего предпринимательства

Количество субъектов малого 
предпринимательства в расчете на 1000 
человек населения, единиц.

37,7 37,7 37,7 37,7 37,7

в % к преды дущ ему году 100,0 100,0 100,0 100,0

Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) 
малых предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних 
совместителей) всех предприятий и 
организаций, %

14,2 14,2

г

# 14,2 14,2 14,2

Общий объем расходов бюджета 
поселения на развитие и поддержку 
малого предпринимательства в расчете на 
одно малое предприятие, рублей

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к преды дущ ему году ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0! ЩЕЛ/0!

Главный специалист 
финансового отдела Т.А. Роменская



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К Прогнозу социально-экономического развития Петровского сельского 

поселения Славянского района на 2021 год 
и на плановый период 2022-2023 годов

Прогноз социально-экономического развития Петровского сельского по­
селения Славянского района на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов 
разработан с учетом анализа социально-экономического развития Петровского 
сельского поселения Славянского района, а также прогнозов, полученных от 
ведущих предприятий, расположенных на территории поселения.

На территории Петровского сельского поселения Славянского района 
расположено два населенных пункта: ст-ца Петровская и хут.Водный. Общая 
численность населения, включая временно отсутствующих по состоянию на 1 
января 2020 года составила 14 150 человек.

По данным Центра занятости населения уровень регистрируемой безра­
ботица 0,27 % от экономически активного населения поселения.

Основой экономики поселения являются сельское хозяйство, торговля, 
сфера услуг.

Дальнейшее увеличение объемов производства связано с ростом спроса 
на производимую продукцию. Усилия предприятий будут направлены на со­
хранение достигнутых результатов производства, сохранение численности пер­
сонала.

Также производством сельскохозяйственных культур на территории по­
селения занимаются крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные 
предприниматели, личные подсобные хозяйства.

Улучшение производственных показателей сельскохозяйственных произ­
водителей достигается:

в отрасли животноводства за счет повышения продуктивности животных, 
повышения сохранности поголовья скота;

в отрасли растениеводства за счет повышения урожайности основных 
сельскохозяйственных культур, использования для посева высокопродуктив­
ных районированных элитных семян, применения современных средств хими­
зации, совершенствования технологии производства и уборки.

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции во всех 
категориях хозяйств:

зерно и зернобобовые культуры (в весе после доработки) в 2020 году 13,0 
тысяч тонн, прогнозируется на 2021 год 13,1 тысяч тонн;

производство риса (в первоначально оприходованном весе) 2020 году 
38,9 тысяч тонн, прогнозируется на 2021 год 38,9 тысяч тонн;

картофель в 2020 году 5,4 тысяч тонн, прогнозируется на 2021 год 5,4 ты­
сяч тонн;

овощи в 2020 году 6,3 тысяч тонн, прогнозируется на 2021 год 6,3 тысяч
тонн;

плоды и ягоды в 2020 году 1,2 тысяч тонн, прогнозируется на 2021 год 1,2 
тысяч тонн;



2

Мясо (скота и птицы) в живом весе -  всего, в 2020 году 1,2 тысяч тонн, на 
2021 год 1,2 тысячи тонн.

Молоко -  всего в 2020 году 5,9 тысяч тонн, на 2021 год 5,9 тысяч тонн.
По оценке 2020 года поголовье крупного рогатого скота составляет 2 611 

голов, из них 1255 коров. Поголовье овец и коз составляет 1228 голов, птицы - 
87 тысяч голов.

Основная часть общеэкономического оборота принадлежит потребитель­
скому рынку как составной части экономики поселения, отражающей динамику 
товарно-денежных отношений населения на рынке товаров и услуг.

Основные направления в сфере потребительского рынка:
повышение качества обслуживания населения сельского поселения;
расширение ассортимента предлагаемых промышленных товаров;
обеспечение доступности основных видов услуг для жителей сельских 

населенных пунктов;
развитие сектора услуг, пользующегося спросом населения.
Обороты розничной торговли увеличиваются как за счет роста цен на 

продовольственные и промышленные товары, так и за счет расширения ассор­
тимента товаров.

В 2020 году введено в эксплуатацию жилых домов на территории поселе­
ния общей площадью 3656 м2, в том числе построенных за счет средств насе­
ления 3656 м2.

В прогнозируемом периоде предполагается продолжать следующие рабо­
ты по обеспечению комфортности проживания в населенных пунктах:

- мероприятия по организации благоустройства территории поселения;
- мероприятия по организации освещения улиц;
- мероприятия по организации ритуальных услуг и содержание мест захо­

ронения;
- мероприятия в области коммунального хозяйства;

.- мероприятия по созданию условий для массового отдыха жителей посе­
ления и организация благоустройства мест массового отдыха населения;

- мероприятия направленные на развитие физической культуры и массо­
вого спорта;

- мероприятия направленные на развития культуры.
Основными задачами администрации Петровского сельского поселения в 

сфере формирования устойчивой доходной базы являются:
- организация контроля за своевременностью поступления всех налого­

вых платежей на территории сельского поселения;
- выявление хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги населению 

и не ставших на налоговый учет или являющихся задолжниками;
- поддержка и создание благоприятных условий для работы предприятий 

различных форм собственности, как потенциальных плательщиков налоговых 
сборов в бюджет поселения.

Главный специалист 
финансового отдела Т.А. Роменская


